cau-

cadavera inhumata relinquuntur. a.
abolendæ. de sepult. Sac. Congreg. Episc.
quam ex Sylv. refert Barb. in Collect.
DD. ad Conc. Trid. s. 25. de ref. c. 13. n.

36.

§. UNICUS.

*Quinam sint indigni sepul-
turâ Ecclesiastica.?*

I. **I**ndigni censentur, qui non sunt
de Ecclesia, videlicet Judæi & Gen-
tiles. c. Ecclesiam 27. de consec. dist. I.
quibus etiam annumerantur infan-
tes Christianorum, qui ante baptismū
decesserunt. si tamen infans ab obste-
trice, vel cum materia aut forma du-
bia, aut etiam dum de eius vita dubium
erat, baptizatus sit, sepultura Eccle-
siastica privari non debet; item si in
utero Matris manens vacuum Matre
moriatur, vacuum illâ sepeliendus
est, quia pars Matris esse censetur l. i.

P. 6

§. ex

S. ex. hoc. ff. de vent. inspic. si verò propter spem vitæ à præmortua Matre exsctus fuerit (quod fieri debet quando vita infantis servanda) nee tamen speratur vivus baptismum attigerit, extra locum consecratum humabitur. II. Indigni sunt hæretici atque omnes, qui ipsis in puncto hæresis (non in alijs negotijs) favorem , auxilium, aut receptaculum præbent. c. 2. de hæret. in 6. Sed quia nonnunquam contingit, quod familia alicujus potentis hæretici cum comminatione gravium malorum desideret sepulturam Ecclesiasticam hæretici defunctorum quæritur, an ad evitandum grave malum possit Parochus dictam sepulturam concedere ? Difficultatem facit. c. Sacris 5. De his quæ vi metu nè causa &c. ubi S. Pontif. dicit, quod propter metum nullatenus liceat communicare cum excommunicato, quaprovis enim, inquit, metus attenuat culpani, eam tamen non prorsus excludit,

dit, cùm pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrere, &c. ex quo textu nonnulli concludunt, quòd metus non tantùm non excusat à transgressione legis Divinæ, aut naturalis, sed nec etiam à transgressione legis humanæ, siquidem prohibitiō communicationis cum excommunicato (de qua *in d.c. sacris mentio fit*) tantùm Jure humano Pontificio, statuta sit; sicut etiam videtur nullatus posse licere, ut propter metum, liceat contrahere cum consanguinea intrà 3. vel 4. gradum, licet id impedimentum tantùm Juris positivi sit neque debeat existimari insolitum, quòd lex humana etiam cum periculo mortis obliget, quemadmodum in legibus militaribus quotidianum est. Verùm ego puto distinguendum, an sepultura hæretici, vel quævis alia transgressio legis Pontificiæ petatur, in contemptum Ecclesiæ, ve ex alia causa, v. g. ad splendorem familiæ

bcs

bcs

P 7

con-

conservandum, &c. priori casu locū
habebit tex. d. c. sacrī. nam coope-
rari ad contemptum Ecclesīx non est
tantū lege humana, sed utique e-
tiam Divina prohibitum juxta illud
Matib. 18. qui Ecclesiam non audierit,
fit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.
Posteriori autem casu communior est
sententia, quod gravis metus excusat
à transgressione legis humanæ, quia
non est verisimile legislatorem vo-
luisse obligare in casu tam extra-
ordinario l. nam ad ea ff. de LL. &
cum magno alterius damno, unde
qui justo metu adactus contraxerit
cum consanguinea, non peccabit per
contractum, peccabit autem per co-
pulam; cum enim tale Matrimonium
propter impedimentum consanguini-
nitatis (quod metus tollere non po-
test, sed tantum excusare à peccato)
sit nullum, copula consequens non
tantum lege humanâ sed & Divinâ
prohibita erit. Verum quidem est,
quod

quod Dux belli possit imperare militibus, eosque etiam ad periculum vitae obligare, sed id exigit salus publica & natura belli, atque ibi aperte constat de imperantis voluntate, & milites tam periculosarum legum non ignari, nihilominus se ultronee Ducis potestati subdiderunt. *Syl. v. metus. n.*

7. *Azor. inst. Mor. lib. i. c. 11. q. 1.*
Quod si igitur contingat cum tam periculis minis peti sepulturam Ecclesiasticam, non in contemptum Ecclesiae, sed pro honore familie, ut præmissum, Parochus non tenebitur cum gravi suo damno resistere, cessante tamen periculo tale cadaver, si ab alijs dignosci possit, iterum exhumerare debet, utclare constitutum est in c. *Sacris 12. de sepult.*

III. Indigni sunt in excommunicatione aut interdicto decedentes, si ante mortem saltem à simplici Sacerdote absoluti non sunt, quibus enim non communicamus vivis, etiam non com-

communicare defunctis debemus. d.
c. Sacris. & c. fin. h. t. c. is, om.
20. De sent. excom. in 6. si tamen ante
mortē signa pœnitentiæ dederint, e.
tiam post mortem absolvuntur, & se.
pulturæ Ecclesiasticæ mandantur. c.
nobis. 23. de sent. excom. & d.c. is om.

19 Cùm autem hodiè per Extravag.
Mart. V. ad evitanda scandala, &c.
nullus excommunicatus necessariò vi.
tandus sit, nisi fuerit per Ordinarium
tanquam excommunicatus denuncia.
tus, vel sit notorius percussor Clerici.
ideò controvertunt DD. utrum hodiè
excommunicati, qui vitandi non sunt,
sepulturâ Ecclesiasticâ gaudeant? Af.
firmativam sustinent Nav. De sepult.
Conf. 4. & Paul. Laym. in Theol. mor.
lib. 5. tract. 5. c. 5. n. 8. circà finem
& plures apud eum citati, ex eo, quod
circà tales excommunicatos deficiat.
ratio in d. c. Sacris. assignata. Ni.
hilominus probabilius judico, si de
excommunicatione constet publicè,

non

non esse dandam Ecclesiasticam se-
pulturam, quia d. Extravag. non vult
adiuvare excommunicatos, sed tan-
tum fideles innocentes, ne facile ali-
quam censuram incurvant. Cov. in
relect. c. Alma Mater de sent. excom.
in 6. p. 1. §. 2. n. 11. Zoes. ad. tit. decret.
de sepult. n. 9. Notanter dico: si ex-
communicatio sit *publica*, nam si sit
occulta & forte soli Parocho cognita,
non erit sepultura Ecclesiastica dene-
ganda, quia privatâ scientiâ uti qui-
dem licet quandoque in privato, non
autem ad condemnationē in publico.

Quòd si quis notoriè excommunicata
tus defacto in loco consecrato sepul-
tus esset forte posset tolerari propter
authoritatem D D. qui primam sen-
tentiam docent, multa namque pro-
hibentur, quæ tamē facta sustinentur.
c. ad Apostolicam de Regul. maximè
quando irritatio facti multa incom-
moda secum trahit, ut in nostro pro-
posito exhumationem cadaveris, pol-
lutio-

lutionem & recessitatem recordandi Ecclesiam vel cœmiteriū, præjudicium Parochianorum, qui interim propter pollutam Ecclesiam Sacrae cijs, & sepulturā carere debent.

I V. Sepulturā Ecclesiasticā privantur omnes in notorio peccato mortali decedentes, uti sunt in ipso crimen furti vel adulterij, &c. interempti

20 *c. fures* 13. q. 2. item sibi mortem inferentes ex desperatione vel iracundia. *c. placuit* 13. q. 5. secūs est, si ex fatuitate, vel si inficto sibi metu vulnera lethali ante mortem poenituerint, imò in dubio non debet statim præsumi quod peccaminosè sibi ipsi mortem aliquis intulerit, nisi ex alijs conjecturis appareat. *Nav. h. t. Conf.* 7. *Cov. var. ref. lib. 2. c. 1. n. II.* Interim tamen quia communī hominū existimatione creditur ex desperatione & in malo statu decessisse, qui v.g. in cubiculo suspensus, aut in puteum præcipitat⁹ reperitur, ideo si ex adver-

Si aliquæ coniecturæ adsint pro ipso defuncto, quod ex corruptione mentis, aut ab alijs suspensus sit, vel quod casu in puteum deciderit, &c. ad evitandam qualem qualem hominum offensionem fortè non inconsultò fiet, si tale cadaver de noctu sine consuetis solenitatibus in loco consecrato sepeliatur. Cæterum subitaneā morte extincti, etiam si constet, quod in vita sapienter peccaverint, nihilominus saltem privatim pœnituisse censemuntur.

s. & Pan. in c. ex parte h. t.

V. Ecclesiasticā sepulturā non gaudent, qui omiserunt Paschalem Confessionem, nisi ante mortem pœnituerint. c. omnis utriusq. i2. de pœn. & remiss. VI. Usutarij manifesti mortui antequam restituerint vel de restituendo caverint. c. 2. de usuris in 6.

VII. Religiosi proprietarij. c. 2. c. cum ad Monasterium de statu Mon.

VIII. Qui in Torneamentis non causa recreationis, & honestæ armorum

ex.

exercitationis , sed cum periculo vitæ
institutis decedunt, c. 1, de Torneam.
IX. Demùm excluduntur à sepul-
turâ Ecclesiasticâ , qui in duello etiam
privato sine patrinis & sociis cum or-
dinario tamen periculo vitæ , ex con-
dicto , statuto tempore , & in loco
convento instituto, occumbunt, Trid.
S. 25. deref. c. 19. juncta Bulla Greg.
XIII. ad tollendum & clem. VIII, illius
vices, &c. quòd si tamen aliquis in du-
elio quidem lethaliter vulneretur, sed
extrà illud receptis Sacramentis vel
saltem datis poenitentiæ signis moria-
tur, mihi videtur benignius non esse
privandum sepulturâ Ecclesiastica,
quidquid alij contradicant, quia Con-
cilium tantùm loquitur de occuben-
tibus in duello, nec ex Bullis aliude-
vincitur: proindè locus est receptæ
doctrinæ, quòd poenæ potius interpre-
tatione leniendæ quam exasperandæ,
nec ad casus etiam planè similes ex-
pressis extendendæ sint.

Præ-

Præterea pœnæ duellantium non
habent locum in illis, qui dum sese in-
vicem in platea offendunt, statim i-
bidem dimicant, quia cum termini
pœnales sint strictè accipiendi, talis
dimicatio non est propriè duellum,
quod sit ex condicto & statuto tem-
pore, sed potius repentina aggressio
& defensio. Item volunt nonnulli,
calore iracundiae excusari à pœnis du-
elli, qui in continenti accederent ad
locum aliquem, ibique dimicarent,,
vid. cc. apud Barb. in. collect. DD.
ad Concil. Trid. f. 25. de ref. c. 19. n.
13. & seqq.

Sed quid si miles in exercitu, Vir ²²
equestris in Aula Regia officio, digni-
tate Ducis, aut Principis favore ob ig-
naviae suspicionem excidere debeat,
nisi identitem provocanti se sistat. I-
tem si ad pugnandum lacesiens alte-
rum crebra convitia, & contumelias
adijciat, quâ iste molestiâ se liberando
& subeundo dedecore aliter liberare
non

non possit , nisi armis congredate ,
nunquid si talis provocatus in duello
occumbat , sepulturā Ecclesiasticā pri-
vari debebit ? In similibus circum-
stantijs acceptantem duellū oblatum
non animo occidendi provocantem ,
sed gratiā merae defensionis , saltem
in foro interno excusari potant Lucas
Floronius . *de duello . c. 6 . §. 2 .* *Fillivo*
tom. 1 . tract 15 . cap. 5 . n. 107 . *¶ 113 .*
Laym . *in Theol . mor . lib. 3 . tract. 3 p.*
3 . c. 3 . n. 3 . *Nav . c. 15 . n. 3 .* *¶ 4 .*
pro eaque sententia speculative plu-
res rationes faciunt , quas adducit Les-
sius *de I. & I. lib. 2 . cap. 9 . dubio . 12 . n.*
¶ 3 . practice tandem contrarium te-
nendū videtur propter malas conse-
quentias , & quod plerumque aliud me-
diū sit conservandi honorem , v.g.
dicendo ad provocantem , se para-
tum fore , si per Ecclesiam liceret , vel
provocantem experturum , quocum
negotium habeat , si palam , & non
proditoriè aggressus fuerit &c. *Lessius*

d.i.m.,
duello
cā pri-
ircum-
blatum
ntem.
falso
Lucas
Fillivo
S. 113.
T. 3 p.
C. 4.
è plu.
it Lef.
. 12. n.
n te-
onse-
d me-
v. g.
para-
, vel
ocum
non.
ffinis
L. 114.

d.t. n. 84. Peregrin. de duello. q. 24.

Sed quidquid sit de hac difficultate **23**
an excusatetur qui merè defensivè duellum honoris cauā sūcipit, quæ non
est de præsenti instituto latius exami-
nanda, interim tamen si supponerem
sententiam affirmativam, dicerem
tamen occubente in tali duello nō
esse Ecclesiastice sepeliendum. id quod
evincere videtur Bull. Clem. VIII.
illius vices, &c. §. 5. ubi apertè statui-
tur poenas duellantium procedere, si
unus miles cum atero etiam ex hosti-
li castro, etiam Ducum permissu pri-
vatâ tamen de causâ duellum ineat:
quale duellum profectò miles sine in-
genti apud totum exercitum diffa-
matione, & contemptu utique de-
trectare non potest. atio autem fun- **24**
damentalis est, quod ad execrationem
& extirpationem alicujus gravis cri-
minis (in genere talis) aut abusus,
multa fiant sine culpa verâ quæ non
fiant sine causa aut culpa præsumptâ
& fæ-

& s̄aepenumero aliquis ex "pr̄sumptione malī" damnetur, qui tamē reverā est innocens. ita electus per Simoniā alterius etiam ignoranter, dignitate privatur. c. nobis fuit. 27. de Simoniā ita filij hæreticorum, item filij eorum, qui crimen Iæsæ Majestatis perpetrārunt, graviter puniuntur, per privationem bonorum, successionām, dignitatum, &c. ut ipsiſ mors sit solatium. Et vita supplicium, quamvis ex sua persona nihil commiserint. c. vngentis. 10. de hæret. l. quisquis. C. ad. l. l. l. Majest. ita multorum locorum sunt statuta, ut cum armis deprehensus in carcerem impingatur, imò nonnunquam illico suspendatur, nulla admissâ excusatione, quòd fortassis ad defensionem contra hostem arma gestaverit.

C A P U T IV.

DE PAROCHORUM
potestate disponendi circa
sua bona & redditus.

1. *Bona Clericorum quadruplicia.*
2. *Circa Patrimonialia competit plena facultas disponendi.*
3. *Idem de industrialibus.*
4. *Idem de Parsimonalibus.*
5. *Etiam Parochus Religiosus bona Parsimonalia habere potest ad usum.*
6. *Bona prospectu Ecclesiae acquisita non nisi in suis sustentationem, & superflua ad pins causas expendere possunt Parochi.*
7. *Sustentatio potest desumi ex Ecclesiasticis, licet adsint Patrimonialia.*
8. *Quomodo accipienda sit congrua sustentatio.*
9. *Pulchrum monitum S. Bernardi.*
10. *Quid veniat nomine piarum causarum.*

Q

II. Po-

11. Parochus in officio diligentior, plus
potest impendere in sui sustentatio-
nem.

12. Bona œconomia Parochi non debet
transire in avaritiam.

13. Consanguinei non sunt ditandi ex
bonis Ecclesiae possunt tamen juvi-
ne egeant secundum suum statum.

14. Quænam dicatur notabilis quan-
tas reddituum male impensorum.

15. Male impendentes probabiliter ex-
euntur à restitutione, quamvis
hac illis protiori consulenda sit.

16. Quæ sunt comparata ex redditibus
Ecclesiasticis, assumunt naturam
bonorum Ecclesiastorum.

17. An & quæ consuetudo valere pos-
sit circa testamenta Parochorum.

BOna Parochorum, sicut generali-
ter omnium Clericorum, in qua-
druplici esse differentia passim inter-
DD: convenit, alia enim sunt ^{pari-}
^{monialia}, ex hereditate, legato, aut
donatione aquisita: alia Ecclesiastica

seu
Ec-
lia,
du-
liu-
ho-
rua
exc-
ne-
cia
qui
sue
par-
qua-
roc-
in i-
pet-
in i-
fec-
pre-
fer-
Cle-

seu prospectu & ex stabilibus redditibus Ecclesiæ obvenientia : alia *industria-*
lia, quæ Parochus non tantum ex in-
dustriâ profanâ, ut professura libera-
lium artium, contractu, aut artificio
honesto, sed etiam ex *industria spiri-*
tuali acquirit, ut ex lectione Missarum,
exceptione confessionum, benedictio-
ne nubentium, sepultura, alijsque spe-
cialibus functionibus Parochialibus,
qui vulgo redditus *stola* appellari con-
sueverunt : alia denique sunt bona
*parsimonia*lia, quæ Parochus parcius,
quàm sibi licuisset, vivendo collegit.

Porro circà bona *patrimonialia* Pa- 2
rocho plenaria tam inter vivos quàm
in ultima voluntate dispositio com-
petit, atque si ab intestato moriatur
in illis bonis non Ecclesiæ (nisi in de-
fectu legitimorum heredum) sed
proximis Consanguineis successio de-
fertur. c. fin. 12. q. 4. c. 1. de pecul.
Cler. c. relatum. 12. de testam.

Quod de bonis patrimonialibus, 3

Q 2 etiam

etiam de *industrialibus* (quæ *quasi patrimonialia* vocant) communiter sentiunt Authores, sive deinde ex profanâ sive spirituali industriâ compara- rata sint. quia fideles hujusmodi bo- na largiuntur Clericis in præmium & mercedem laboris , nec intendunt illis ullum onus imponere. *Lessius de I. & I. lib. 2. cap. 4. dub. 6. n. 37.*

4 Item & bona *parsimonialia* pa- monialibus quantum ad effectum plerique annumerant, ut & in his ple- na dispositio Parochis concedatur, ut ex S. Thoma, Adriano, Soto & alijs probat *Nav.de reddit. Eccles. q. 1. mon. 26.* sequuntur *Lessius. d.l. n 39. Lugo de I. & I. tom. 1. disp. 4. sect. 3. n. 35.* ratio est : quia in illa parte bonorum, quæ spectat congruam sustentatio- nem, datur Clerico plenaria disposi- tio , nec imponitur illi necessitas ad pias causas erogandi , ergo si compe- tenti sustentationi aliquid subtrahe- re velit, nihil obstat , quo minus id

in quoslibet usus expendere valeat.

Sed quid de Parocho Religioso dicemus, num & is bona parsimoni-alia habere possit, quæ pro suo libitu (saltem honestè) expendat? Satis probabiliter affirmat Nav. d. q. i. mon. 33. non quòd Religiosus sibi quarundam rerum dominium acquirere rectè dicatur, sed quòd in illis bonis, quæ congruam ejus substantiationem respiciunt, liberam expendendi facultatem à Jure & Superioribus habeat.

Bona prospectu Eccles. acquisita, quæ 6
in annuis & stabilibus redditibus, ut in decimationib⁹, fundationib⁹, &c. consistunt, Parochi non aliter expendere possunt, quām in honestam sui sustentationem, & eorum superflua in pias causas. c. quòd autem. 23. q. 7. c. 26. & seqq. 12. q. 1. Trid. S. 25. de ref. c. 1. patentur quoque DD. universi, gravis peccati mortalis reum esse, qui ea, quæ ex bonis Ecclesiasticis ultra con-

Q 2. gruam

gruam sustentationem supersunt, in profanas causas in notabili quantitate expendit. Verum circa istam conclusionem aliqua notanda sunt.

7 I. Tametsi Parochus alia bona habeat nihilominus illis reservatis poterit totam suam sustentationem ex bonis & redditibus Ecclesiæ desumere, quia dignus est operarius mercede suâ, & nemo suis stipendijs militare cogitur. *Innoc. & Pan. in c. Episcopii de præb.* Quod si Parochus forsan ab initio suscepit Parochiæ ex bonis patrimonialibus vixerit antequam redditus Ecclesiasticos percipere potuit, fas erit ei postea ex redditibus Ecclesiasticis tantundem inter bona patrimonialia computare. *Lessins. d. dubio. b. n. 38. Lugo. d. disp. 4. sect. 3. n. 44.*

8 II. Congrua sustentatio personæ non est quoad strictam vivendi rationem accipienda, sed etiam consideratio status, & dignitatis haberi debet, ita ut Parochus nobilis vel Gra-

du-

duatus plūs in suam sustentationem.
impendere valeat, quàm alias minus
litteratus, & humilioris conditionis,
arg. c. de multa. de præb. & Extrav.
execrabilis. Ioan. XXII. Nav.d. q. i. n.
36. v. 3. Prætereà nomine congruæ
sustentationis etiam intelligitur de-
bita hospitalitas, non solùm illa, quæ
fit erga pauperes & peregrinos, & ma-
ximè commendatur Clericis in Con-
cil. Trid. sess. 25. c. 8. sed etiam ho-
spitalitas urbana cum moderatione
debita juxta statum & qualitatem,
beneficij. Iten in eandem suspen-
tationem rectè imputantur modera-
tæ donationes remuneratoriæ & a-
liæ, quibus boni amici fiunt aut con-
servantur, quia virtus liberalitatis pro
qualitate & conditione status pluri-
mùm decet Virum honestum & inge-
nuum. Lugo d. disp. 4. set. 4. n. 66.
& n. 73. generaliter pro regula tra-
dit Molina de I. & I. disp. 145. n. 13.
congruitatem sustentationis desu-

Q 4

men-

mendam esse , ex usu & consuetudine virorum qui sunt ejusdem conditionis ac timoratae conscientiae in omnibus vero modestiae , honestatis & decentis frugalitatis ratio habenda est , & observandum quod S. Bern. in

9 epistola ad Fulconem scribit. Conceditur tibi , inquit , ut si bene deservis , de altario vivas : non autem ut de altario luxurieris , ut de altario superbias , &c. & idem Bern. in epistola ad Hen. Sen. Archiep. Clamant ait , nudi , clamant famelici , conqueruntur & dicunt : nostrum est quod effunditis , nobis crudeliter subtrahitur , quod innanter expenditur ; nostris necessitatibus detrahitur , quicquid accedit vanitatibus vestris , &c.

IO III. Nomine piarum causarum , quibus superflua distribuenda sunt , non tantum intelliguntur pauperes , non habentes necessaria ad usum , sed etiam ij , qui carent necessarijs ad sufficiendum statum juxta suam qualitatem

tatem & conditionem. Deinde recte quoque dicuntur ad pias causas distribui, quæ expenduntur, in usum Religiorum, in fundandas Capellaniæ aut Missas, alimentationem alicujus studiosi, quem sui parentes, vel non habent, vel non possunt in studijs alere, in erectionem vel conservationem Seminarij pauperum Scholarium, & universim quæcunque ad cultum Divinum vel ad misericordiam spiritualem vel corporalem alterius ordinantur. Lugo. d. disp. 4. sect. 3 n. 37. & sect. 4. n. 68.

IV. Parochus, qui in administrat^{io}nⁿe sui officij diligentiore est, quam de Jure teneretur, v. g. crebrius per se ipsū audiendo confessiones, concionando, Missas legendo, docendo rudimenta fidei, visitando & consolando infirmos, &c. talis, inquam, Parochus poterit etiam plus boni viri arbitratu in suam sustentationem impendere: & consequenter si vo-

Q

luris

Iuerit aliquantò parcius vivere, plus
bonis parsimonialibus vel industria-
libus accensere juxta illud Apost. ad
Tim. 5. Presbyteri, qui bene præsumt,
duplici honore digni habeantur, ma-
xime qui laborant in verbo & doctri-
na. Nav. d. q. i. mon. 29. Molin. dis-
144. n. 23.

12 V. In expendendis bonis ad pias ca-
cas potest se gerere Parochus, ut bonus
Oeconomus, & ita aliqua pro futuris
necessitatibus reservare, quæ veroli-
milter timentur eventuræ. Non ta-
men debet hæc reservatio transire in
speciem avaritiæ, ut Parochus velit
nimis anxiè & Divinæ providentia
parùm confidens, omnes casus qui
quoquo modo evenire possunt prævi-
dere, & interim nihil vel modicum
in pias causas erogare. Nav. d. q. i.
mon. 25. n. 5. Lugo. d. dis. 4. sett. 3.
n. 41. & sett. 4. n. 74.

13 VI. Licet in Concil. Trid. s. 25. de-
ref. c. 1. interdicatur quibuscumque
bene-

beneficiatis, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiarésve suos augere studeant, sed si pauperes sint, ijs ut pauperibus distribuant, &c. Nilominus ex communī sententia non est damnandus Beneficiatus si aliquando plus in suos consanguineos eroget, ne secundūm suum statū egeant, vel ut honestiores in domo ipsius conspici possint, quia status consanguineorum humilium, non h̄l elevatur per promotionem Beneficiati. Sed non esse dandum consanguineis ex quo superbi, otiosi aut vitiosi vivant, prōindeque conducere, ut Beneficiatus eorum opera in officijs utatur, & ita sine præjudicio pauperum ipsis succuratur, monet Nav. d. q. 1. mon. 27. n. 4. Et Lugo d. secl. 4. n. 20.

14

la

VII Notabilis quantitas, quæ in malè expensis redditibus Ecclesiasticis peccatum mortale constituit, non est eadem, quæ in furto sufficit, sed multo major requiritur; quia cùm in ma-

la applicatione bonorum Ecclesiasticorum, non immediate lœdaturali. quis certus & proximus, sicut in furto, si quidem ejusmodi bona non magis debent distribui pauperibus, quam applicari ad ornatum Ecclesiarum vel alium pium usum, ideo videtur sufficere, quod moraliter & à potiori benè distribuantur. quare Joan. de Lugo. de I. & I. tom. i. disp. 4. sect. 3. n. 42. vers. fateor. putat impensis attendendam esse quantitatem reddituum beneficialium, ita ut qui v. g. in centum superfluis viginti male impenderit, dicatur peccasse, non verò ille, qui in mille superfluitantum ad profanas causas exposuerit. generaliter autem existimat aliquem moraliter redditus Ecclesiasticos bene impendisse, & à gravi peccato excusatum esse, qui ex 100. s. tantum profanis rebus applicaverit.

IS VIII. Consulendum quidem foret omnibus Parochis & Beneficiatis, ut

si aliqua de redditibus Ecclesiasticis ma-
lè impenderint in profanos usus , de
bonis suis patrimonialibus , vel par-
ciūs imposterūm vivendo restitutio-
nem faciant pijs causis : quia non est
paucorum DD. opinio, hanc restitu-
tionem eis de necessitate incumbere
ut videre est apud Cov. *inf. c. 7. de te-*
stam. n. 10. attamen probabiliter te-
neri potest cum eodem Cov. Lessio
de I. & I. lib. 2. c. 4. dub. 6. n. 34.
Molina *disp. 144. de rigore Clericos*
ad predictam restitutionem non te-
neri. quamvis enim ab Ecclesia injun-
garur superfluorum elargitio in pias
causas, eamque elargitionem omit-
tentis graviter peccent , non tamen
statim sequitur quod insuper ad resti-
tutionem teneantur : quia si id SS.
Canones voluissent , utique in re ma-
gni momenti expressissent, sicut in-
tebus per se clarioribus & minori-
bus expresserunt , ut quod omittens
Breviarium ac non residens legitimo

R tem-

378 Pars III. Caput VI

tempore ad restitutionem teneantur
in dubio autem non obligatio, sed li-
beratio inducenda est. L. Arianus.⁴⁷⁰

16 de O. & A. Illud tamen adnotan-
dum est, quod ea, quae ex redditibus
Ecclesiasticis comparata sunt, adhuc
maneant sub ratione bonorum Ec-
clesiasticorum, & consequenter in
vivis sint distributioni ad pias causas
obnoxia, & post mortem ad Eccl.
siam devolvantur. c. 1. de peccato
Cleric. alias facile eluderetur obliga-
tio distribuendi superflua ad pias cau-
sas, quia si beneficiatus ex superfluis
emeret fundos aut prædia, vel econ-
trâ, si frumentum & Decimas ven-
deret, jam illa prædia comparata, vel
istud pretium ex Decimis accepitum
liberè expendere posset,

17 Coronidis loco expendendum
duxi, quid sentiendum sit de consue-
tudine, quae passim in valuisse dicitur,
quod de redditibus Ecclesiasticis Paro-
chi liberè testentur, ad quas maluerat

Gallo

causas, contrà claras Juris constitutio-
nes, in quibus prohibetur, ne Clerici
de redditibus suorum beneficiorum te-
stamentum facere possint. c. i. c. cum
in officijs. 7. c. quia nos 9. De testam?
Non desunt pro & contrà hanc con-
suetudinem multæ graves authorita-
tes & rationes, quas refert Cov. in d.
c. 7. n. 23. & seqq. Rem ita compo-
nunt Molina de L. & I. disp. 147. n. 27.
& Azor inst. mor. p. 2. lib. 7. c. 9. q. 1.
quod per consuetudinem Clerici va-
lide testari possint sed non licite.

Verùm ego considero substantia-
le requisitum consuetudinis (sine quo
nullum effectum habet) esse, ut sit
rationabilis. c. fin. de consuet. talem
verò consuetudinem, qua sine pecca-
to mortali ex sententia Azorij &
Molinæ uti non licet, & per quam
id quod ex sententia SS. Patrum &
enixâ constitutione Canonum pau-
peribus ac Ecclesiæ debetur, ad pro-
fanas causas distribuatur, esse ratio-
nabi-

nabilem, sanè mihi nemo persuaserit,
& hinc non vana est vulgi opinio, vel
experientia, quòd bona Clericorum
apud Laicos heredes parùm fructifi-
cent. Accedit: quòd experientiā con-
stet per talem consuetudinem non exi-
guum damnum inferri Ecclesijs quan-
dò decedentibus Parochis omnia a
heredes devolvuntur, & interim Eccle-
sia vix sarta recta, nedum debita on-
namenta & novus parochus vix me-
dia se alendi habet; ut vel ex hoc ca-
pite prædicta consuetudo invalida
videatur. c. 1. de consuet. junct. o-
cum in officijs. ibi: nos indemnitati
Ecclesiarum providere volentes. C. 2.
de testam. Quare illam valere con-
suetudinem existimo, quæ approbavit
in c. relatum. 12. de testam. ut Paro-
chus possit aliqua de redditibus Eccl-
esiasticis in ultima voluntate relinque-
re pijs locis, pauperibus, & qui sibi in
vita aliquoc servitij meritum exhi-
buerunt, sive deinde isti pauperes aut

set.

servientes sint consanguinei, sive extranei. Nihil verò movere debet id, in quo contrariæ sententiæ DD. plurimùm se fundant, quòd nimirum S. Pontifex non contradicendo videatur tacitè approbare prædictum usum ad profanas causas testandi, quem vix potest ignorare, cùm in multis Orbis partibus practicetur. præterquam enim quod in novissimo Concil. Trid. d. sess. 25. c. 1. satis contradictum videatur, jam in ferè simili materia (videlicet, circà pluralitatem beneficiorum à multis sine legitimâ dispensatione & scrupulo obtentam) declaravit Pont: quòd sua taciturnitas non approbet tales usus, qui non satis rationabiliter adversus SS. Canonem inducuntur, multa, inquit, per patientiam tolerantur, quæcum in iudicium deducta fuerint exigente Iustitia tolerari non debent. c. cum jam dudum. 18. ubi gl. in v patientiā. De præb. Demùm neque illud argumen-

mentum aliquid evincit , quod S. Pontif. per privilegium concedat licentiam testandi Clericis ad profanas causas , quae testatio si irrationaliter esset, non recte per Pontificem concederetur. Multa namque in uno vel altero particulari casu rationabiliter conceduntur, quae tamen universaliter concedi rationaliter non possent, veluti si inter consanguineos in 2. vel 3. gradu ad Matrimonium , aut cum lascivis, illegitimis, vel alio modo irregularibus ad SS. Ordines dispensemur. Unde illa etiam consuetudo praecettaris tolerari potest, si Clerici antequam testentur, saltem licentiā Episcopi requirere debeant, ex cuius prudentia presumitur necessitatibus communib⁹ pauperum & Ecclesiarū sati provisum.

Atque haec de Juribus Parochialibus ad Divini Nominis gloriam Deiparæ Virginis omniumq; Cœlitū honorem, Proximi vero utilitatem breviter dicta sufficient.